
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 173 del 11/10/2024

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti di Vita 
Indipendente a valere sul progetto “CHI FA DA SE” dell’Avviso Regionale 
approvato con D.D. Regione Toscana n. 20946 del 13/09/2024 a valere sul PR 
FSE + 2021/2027 - codice progetto S.S. FSE 316711 - CUP 
G39G24000580006. “Interventi personalizzati destinati alle persone con 
disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto 
ad una vita indipendente”.

IL DIRETTORE

Considerato  che  in  data  19.03.2015  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Prato,  
Repertorio N° 31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,  Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del  
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla Dott.ssa 
Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute  
eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria  
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies,  comma 3 del  decreto  
delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle  
attività  di  assistenza sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi  contenuti  nel  piano sanitario e  sociale  
integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio  
assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi  
dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea 
dei Soci n. 4 del 05/02/2024 repertorio SdS n° 24 del 30/08/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data  
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area  
Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia 
dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive  
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione  
Toscana;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le  
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vistala Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del  
Consorzio SdS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  dei  Soci  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 15.04.2024 con la quale vengono modificati 
e approvati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio e l’ Organigramma ed il Funzionigramma;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di 
Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2024 del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo SdS Area Pratese 2024/2025/2026;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 44 del 20.12.2023 “ Budget del Consorzio SdS anno 2024.  
Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  a  seguito  del  Bilancio  preventivo  e 
pluriennale 2024/2025/2026;

Richiamata la Delibera dell’Assemblea dei soci n. 11 del 28/02/2024 che approva il Piano Operativo Annuale 
2024;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 15/04/2024 con la quale vengono modificati, alla luce  
delle ulteriori funzioni assegnate al Consorzio SdS, l’Organigramma, il Funzionigramma ed il Regolamento 
di Organizzazione del Consorzio; 

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell’art.  
6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

Dato atto che:
- con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 17020 del 22/07//2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
denominato  “Interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione 
dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente” a valere sul PR FSE + 2021-2027;
- che il sopracitato Avviso era rivolto alle Società della Salute della Toscana, quali soggetti ammessi alla  
presentazione  di  progetti  finalizzati  all’attivazione  di  azioni  a  “Sostegno  alle  persone  con  limitazione 
dell’autonomia”;
-  questa Società della Salute Area Pratese, entro i termini previsti dall’Avviso, ha presentato il Progetto 
denominato “CHI FA DA SE’”;

Preso atto  che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 20946 del 13/09/2024, nell’ambito del PR 
FSE + 2021-2027, ha approvato,  tra gli  “Interventi personalizzati  destinati  alle persone con disabilità e 
grave limitazione dell’autonomia finalizzati  a  garantire  il  diritto  ad  una  vita  indipendente”,  il  progetto  
presentato da questa Società della Salute denominato “CHI FA DA SE’” ed ha destinato un finanziamento di  
€ 2.739.207,16;

Preso atto che la SdS Area Pratese si avvale del soggetto consorziato Azienda USL Toscana Centro, quale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



delegato dal Beneficiario allo svolgimento delle seguenti attività:
 Istruttoria amministrativa e valutazione dei Progetti (UVMD)
 Erogazione mensile dei contributi
 Predisposizione monitoraggio periodico degli interventi realizzati
 Predisposizione rendicontazione finale
 Raccolta e conservazione della documentazione prodotta dall’utenza

Preso atto ancora che con delibera di Assemblea dei Soci SdSn. 41 del 01/10/2024 è stato dato mandato al 
Direttore di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari al fine della realizzazione del Progetto 
“CHI FA DA SE’”;

Dato atto che il Progetto si propone di dare sostegno alla vita indipendente e all’inclusione nella società 
attraverso interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia 
finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente;

Dato atto ancora che sono destinatari del progetto coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti:
 certificazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della legge n. 104/1992,
 età superiore ai 18 anni,
 residenza nella Zona Distretto pratese,
 capacità di esprimere la propria volontà e autodeterminazione, anche se in maniera supportata, e la  

volontà  di  gestire  in  modo  autonomo  le  proprie  scelte,  realizzando  il  proprio  progetto  di  vita 
indipendente;

Considerato  che  gli  eventuali  beneficiari  del  progetto,  ai  fini  della  realizzazione  degli  obiettivi 
progettuali,potranno avvalersi di uno o più fra i seguenti servizi: 
 assistenti personali,
 fisioterapisti, 
 trasporto pubblico e privato sociale, 
 iscrizione ad attività sportive;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione  
dei progetti di sostegno alla Vita Indipendente e inclusione nella società di cui al PR FSE + 2021/2027;

Ritenuto, secondo quanto stabilito dalla DGRT n.  21904 del 30/09/2024,  di pubblicare l’avviso in data  
14/10/2024 e di prevedere  come termine di  scadenza per la presentazione delle candidature la data del 
12/11/2024;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il D.Lgs n.165/2001;

Visto il D.Lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Di  approvare  l’Avviso  Pubblico per  la  presentazione  dei  progetti  di  Vita  Indipendente  a  valere  sul 
progetto “CHI FA DA SE” approvato con D.D. Regione Toscana n. 20946 del 13/09/2024;

 Di approvare i documenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento : Allegato 
A”, Allegati 1),2),3),4),5),6),7) e 8);

 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Lorena Paganelli SdS Area Pratese; 

 Di dare atto che il finanziamento per la realizzazione delle attività progettuali di cui trattasi ammonta a  
complessivi  di  € 2.739.207,16a valere  sul PR FSE + 2021/2027 - codice progetto S.S. FSE 316711 - 
CUP  G39G24000580006  “Interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave 
limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente”;

 Di stabilire come termine di scadenza per la presentazione delle candidature di cui al suddetto Avviso la  
data del 12/11/2024;

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

 Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

 Di dare  atto che il  presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni  consecutivi,  a  cura della  
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Avviso Pubblico 
(impronta: 
22E930C68F34CC7972E11729E448DDBCBDC8B081B6409BABAF9DBAF507FFF
1E7)
- Allegato A - Scheda di iscrizione FSE+ 
(impronta: 
84AC335589B629284D448054C8E26D2EEB8DD335C4FF9A1CB8DC28C02EE1A7
8C)
- Allegato A - Scheda di iscrizione FSE+ 
(impronta: 
B6A82B7FA3851842B450FE133AE78F31C51D9843F2EAA954B8723ADEAA3B08
23)
- Allegato B - Format progetto Vita Indipendente – Società della Salute 
Area Pratese 
(impronta: 
43724B168CF813E575C313C35861609B712C105B39F243019621F5774D3CCF4
8)
- Allegato B - Format progetto Vita Indipendente – Società della Salute 
Area Pratese 
(impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



49EBE82044BA0725C57F644E50F0A88BD5257C5AE34D067CD9B427694C0566
82)
- Allegato C - Delega invio tramite PEC 
(impronta: 
A1C1A2A8DAD8FCFE8E32DBC835F51E6A52B9D99E767C9FB8F1F834EEB8CED
B70)
- Allegato C - Delega invio tramite PEC 
(impronta: 
6F4F1378DED58140ACF48C0D7956964F7E34A25D11495CADEFAB209BA5C852
B8)
- Allegato D - Richiesta di rimborso del destinatario 
(impronta: 
B08D5F5375AF2B958B1CCC1965D0BD952A67D1C0A5D4C3A179FF23FE651A4B
F6)
- Allegato D - Richiesta di rimborso del destinatario 
(impronta: 
E37BC97FA5B3DC4F11E220F40FDE7F7DBF63A0B6DB67544CC62B688D2B9DD
633)
- Allegato E - Piano di Spesa 
(impronta: 
E3CCF25FCE3877D7773F3B36516F57FC442B188214D51E319AE257A6494BA3E
8)
- Allegato E - Piano di Spesa 
(impronta: 
411E1275A3930049CF993A17906FDF86A97B24B34485562D80714FFE09623A46
)
- Allegato F- Scheda di valutazione dei progetti di Vita Indipendente 
(impronta: 
C173310DAE6C1E0CE9938CBA55C26D3E2A972C8DCC98A578D48529D406673A
88)
- Allegato F- Scheda di valutazione dei progetti di Vita Indipendente 
(impronta: 
D13102E4D8227E4B899840A4855D48F81CC36CF3306CABF165E23D99713BDD
46)
- Allegato G - Scheda richiesta di rimborso 
(impronta: 
81AC0C772DD83EA7CA0DD037654E79F4D27935BE5C5C4E871F8A6DFFC4DBA
253)
- Allegato G - Scheda richiesta di rimborso 
(impronta: 
C4FB9230F170B7D1C260D249DFBC58C41E5926D1CB48178AF63C44D9509D1D
30)
- Allegato H - Informativa privacy 
(impronta: 
C7EAF439108635CC6D48DB9F633FFFB08C43BDA33CCAB91A0EF1E0472F3C1B
D7)
- Allegato H - Informativa privacy 
(impronta: 
44FABC6CB47CEF5DF2DF55852D8935BCEE0E1EFDAF04B7A7F817E80971139E
0B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto il D.Lgs n.165/2001;
	Visto il D.Lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE

